
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
 

РЕШЕНИЕ  
 

05.02.2014                                                                                                                                  № 455  
 

Об утверждении отчета о результатах  работы Думы городского округа Стрежевой  
за 2013 год 

 
В сотвествии с пунктом 14 части 2 статьи 34 Устава городского округа Стрежевой, 

пунктом 14 части 10 статьи 3 Регламента Думы городского округа Стрежевой, 
утвержденным решением Думы городского округа Стрежевой от 08.02.2006 №47, заслушав 
и обсудив отчет председателя Думы городского округа Стрежевой М.Н.Шевелевой  о  
работе Думы городского округа Стрежевой за 2013 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить отчет о работе Думы городского округа Стрежевой за 2013 год 

согласно приложению. 
2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - газете 

«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 

 
 
 

Председатель  Думы городского округа                                                               М.Н.Шевелева 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
к решению Думы городского округа Стрежевой  

от 05.02.2014 № 455 
 

ОТЧЕТ 
об итогах работы Думы городского округа Стрежевой за 2013 год 

  
Деятельность Думы городского округа Стрежевой в 2013 году была организована в 

соответствии с Уставом городского округа Стрежевой и Регламентом Думы городского 
округа Стрежевой и осуществлялась в следующих видах и формах: 

- разработка проектов решений Думы городского округа Стрежевой; 
- обсуждение проектов правовых актов, выносимых на рассмотрение Думы городского 

округа субъектами правотворческой инициативы (инициаторами) и принятие по ним 
решений на собраниях Думы; 

- подготовка замечаний, предложений (поправок) по рассматриваемым проектам 
решений; 

- конструктивное взаимодействие с Мэром и Администрацией городского округа 
Стрежевой, совместное планирование нормотворческой деятельности и решение 
вопросов местного значения; 

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения; 
- заслушивание на заседаниях постоянных комиссий Думы, информации должностных 

лиц Администрации о выполнении городских программ; 
- участие депутатов в публичных слушаниях, проводимых городской Думой совместно 

с Администрацией городского округа Стрежевой; 
- контроль за исполнением органами и должностными лицами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в формах, 
установленных Уставом городского округа Стрежевой, в том числе через 
Ревизионную комиссию городского округа Стрежевой, постоянно действующий орган 
местного самоуправления, образованный Думой городского округа Стрежевой. 

Нормотворческая деятельность Думы городского округа Стрежевой в отчетном году 
осуществлялась в соответствии с планом работы Думы. 

В 2013 году Думой городского округа Стрежевой приняты решения: 
о внесении изменений в Законы Томской области – 3 решения: 

• обратиться в Законодательную Думу Томской области с инициативой об изменении 
областного закона «О гарантиях и компенсациях за счёт средств областного бюджета 
для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера» (с 
целью установления льготного проезда совершеннолетним детям-инвалидам 1 и 2 
групп, проживающим с родителями-бюджетниками); 

• обратиться в Законодательную Думу Томской области с инициативой о наделении 
органов местного самоуправления г.Стрежевого полномочиями по регулированию 
численности безнадзорных животных и внесении изменений в областной закон; 

• обратиться в Законодательную Думу Томской области с инициативой по 
предоставлению межбюджетных трансфертов для оплаты проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, для прохождения медосвидетельствования в 
областном центре. 
о внесении в порядке реализации права законодательной инициативы в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации – 2 
решения: 

• обратиться в Законодательную Думу Томской области с инициативой об изменении  
закона «Об образовании в Российской Федерации» (с целью возвращения многодетным 
семьям льгот по оплате детских садов); 

• обратиться в Законодательную Думу Томской области с инициативой об изменении 
Кодекса внутреннего водного транспорта РФ (с целью упрощения порядка регистрации 
маломерных спортивных и рыболовных судов); 
 



о внесении изменений в Распоряжение Губернатора Томской области – 1 решение: 
• принять обращение в Администрацию Томской области о пересмотре величины 

прожиточного минимума для северных территорий Томской области и внести 
изменения в соответствующие областные нормативные акты. 
о внесении изменений в постановление Администрации Томской области – 1 
решение: 

• принять обращение в Администрацию Томской области о приведении порядка выплат 
компенсаций за содержание детей в детсадах в соответствие с федеральным законом (с 
целью обеспечения равных прав одиноким родителям-мужчинам, вносящим плату за 
детские дошкольные учреждения). 
По двум из семи решений получены положительные результаты (приняты Закон 

Томской области и Постановление Администрации Томской области): 
1. Постановление Администрации Томской области от 4 июля 2013 г. № 281а «О 

внесении изменений в Постановление Администрации Томской области от 13.02.2007 
№ 25А» (сняты необоснованные ограничения по компенсациям платы за детские 
дошкольные учреждения). 

2. Закон Томской области от 31 октября 2013 года (Постановление №1538) «О внесении 
изменения в статью 1 Закона Томской области «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по регулированию 
численности безнадзорных животных».   

По 4 инициативам продолжается работа, одна осталась без ответа. 
В ходе состоявшихся в 2013 году 11 собраний (10 очередных и 1внеочередное), Думой 

городского округа Стрежевой рассмотрено 157 вопросов. 
Всего в 2013 году Думой городского округа Стрежевой на собраниях принято 157 

решений, из них 49 решений – нормативные правовые акты. 
В разрезе сфер правового регулирования из 49 принятых нормативных правовых актов:  

• 3 решения – по вопросам налогового законодательства;  
• 9 решений – по вопросам бюджетного законодательства;  
• 3 решения – по вопросам экономической политики и муниципальной собственности;  
• 5 решений – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

градостроительства, землеустройства и экологии;  
• 4 решения – по вопросам социальной политики;  
• 1 решение – по вопросам законодательства в области образования, культуры, 

здравоохранения, молодежной политики, СМИ;  
• 24 решения – по вопросам нормотворческой деятельности; 

Из 108 ненормативных правовых актов принято:  
• 7 решений – о награждении Почетной грамотой Думы городского округа Стрежевой 

(награждён 31 гражданин, 5 коллективов); 
• 20 решений – о приватизации муниципального имущества; 
• 81 решение – по иным вопросам, не носящим нормативного характера, в том числе 4 

решения о принятии к сведению различной информации. 
 
Внесены изменения в:  
• Устав городского округа Стрежевой (дважды); 
• Регламент Думы городского округа Стрежевой; 
• Положение о Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой; 
• Решение Думы городского округа Стрежевой от 19.12.2012 №277 «О местном бюджете 

городского округа Стрежевой на 2013 год» (7 раз); 
• Генеральный план городского округа Стрежевой; 
• Правила землепользования и застройки городского округа Стрежевой;  
• Положение о порядке передачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности городского округа Стрежевой; 
• Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры городского округа 

Стрежевой на период 2006-2020 г.г.»; 



• Решение Думы городского округа Стрежевой от 10.10.2011 № 127 «Об услугах, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг Администрацией городского округа Стрежевой и ее органами». 

 
Приняты Положения: 
• об обеспечении доступа к информации о деятельности Думы городского округа 

Стрежевой; 
• о работе с обращениями граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, 

поступающими в Думу городского округа Стрежевой и депутатам Думы городского 
округа Стрежевой; 

• о формировании Молодежного парламента городского округа Стрежевой; 
• о бюджетном процессе в городском округе Стрежевой; 
• о системе мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, а также членов 

семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных в 
городском округе Стрежевой; 

• об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов Думы городского округа Стрежевой. 

 
Утверждены Порядки, Правила: 
• компенсации расходов, связанных с выездом из городского округа Стрежевой, 

неработающим пенсионерам и инвалидам. Настоящий Порядок компенсации расходов, 
связанных с выездом из городского округа Стрежевой, неработающим пенсионерам и 
инвалидам определяет порядок, размер и условия предоставления компенсации 
расходов на оплату стоимости проезда неработающим пенсионерам и инвалидам, 
проживающим в городском округе Стрежевой (в районе, приравненном к районам  
Крайнего Севера) к новому месту жительства;  

• определения размера платы (тарифов) за предоставление услуг (выполнение работ), 
относящихся к основным видам деятельности муниципальных казенных и автономных 
учреждений городского округа Стрежевой; 

• определения цены и оплаты земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального образования городской округ Стрежевой, собственниками зданий, 
строений, сооружений, расположенных на таких земельных участках; 

• дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам; 

• предоставления муниципального имущества социально ориентированным 
некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе; 

• формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда городского 
округа Стрежевой. 

 
На публичные слушания в 2013 году были представлены: 
• проекты решений Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений в Устав 

городского округа Стрежевой» (дважды); 
• проект решения Думы городского округа Стрежевой  «Об отчете по исполнению 

местного бюджета городского округа Стрежевой за 2012 год»; 
• о местном бюджете городского округа Стрежевой на 2014 год и на плановый период 

2015 и 2016 годов. 
Предварительная нормотворческая работа, подготовка проектов решений Думы к 

рассмотрению на очередных (внеочередных) собраниях Думы городского округа Стрежевой 
проходила на заседаниях постоянных комиссий Думы с обязательным участием 
разработчиков проектов и иных заинтересованных лиц. 

В отчетном периоде постоянными комиссиями проведено 32 заседания, в том числе 2 
совместных заседания – рассмотрен 21 вопрос; 13 заседаний финансово-экономической 
комиссии – рассмотрено 87 вопросов; 13 комиссий по социальным вопросам, рассмотрено 76 



вопросов; 4 комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройству и 
транспорту – рассмотрено 13 вопросов. Всего на заседаниях комиссий рассмотрено 197 
различных вопросов, в том числе: проекты решений Думы городского округа Стрежевой, 
информации о выполнении целевых программ и действующих решений Думы, также 
рассмотрены обращения граждан, поступившие в Думу.   

По наиболее важным вопросам, рассматриваемым на заседаниях Думы и заседаниях 
постоянных комиссий, в практику работы вошло приглашение на заседания представителей 
прокуратуры, правоохранительных и налоговых органов, здравоохранения, образования, 
культуры, жилищно-коммунального хозяйства, что позволило депутатам более детально 
вникать в существующие проблемы и эффективно решать их при принятии решений. 

В течение 2013 года на собраниях Думы городского округа были заслушаны отчёты и 
информации: 
• об исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой за 2012 год; 
• о результатах деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2012 год 

Мэра городского округа Стрежевой;  
• о результатах деятельности Ревизионной комиссии за 2012 год; 
• о состоянии законности и правопорядка в городском округе Стрежевой Томской 

области за 2012 год прокурора города Стрежевого;  
• о состоянии правопорядка и основных итогах деятельности Межведомственного отдела 

полиции МВД России «Стрежевской» УМВД России по Томской области за 2012 год,  1 
полугодие 2013 года начальника Карпова А.В.; 

• об итогах деятельности Молодежного парламента «100 дней. Итоги деятельности 
Молодежного парламента». 
Реализуя контрольные полномочия, Дума планомерно взаимодействовала с 

Ревизионной комиссией городского округа Стрежевой в соответствии с планом работы 
Ревизионной комиссии, утверждённым Думой на 2013 год, и поручениями Думы по 
проведению контрольных проверок и экспертно-аналитических мероприятий. 

В отчетном году на заседаниях финансово-экономической комиссии Думы 
рассмотрено: 
• 11 материалов по результатам контрольных мероприятий. Из проведённых 11 проверок 

в 10-ти были установлены нарушения. Процент выявленных нарушений составил 
90,9%. По результатам проверок выявлено нарушений и недостатков на сумму 668,4 
тыс. руб., из них доначислено к возврату в местный бюджет 158,7 тыс. руб. Возвращено 
в бюджет 572,0 тыс. руб., из них 407,4 тыс. руб. поступило по результатам проверок 
2012 года. Кроме того, в местный бюджет поступило 306,0 тыс. руб. пени, начисленной 
и взысканной по требованию Ревизионной комиссии по результатам проверки МБУЗ 
«Городская больница», проведённой в 2012 году, по вопросу эффективного и целевого 
использования бюджетных средств, выделенных на ремонт объектов социальной 
сферы; 

• 8 заключений: 
- на проект Решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений в 

местный бюджет городского округа Стрежевой от 19.12.2012 г. № 277 «О местном 
бюджете городского округа Стрежевой на 2013 год» – 1 заключение;  

- о состоянии поступлений доходов и средств от заимствований в местный бюджет – 2 
заключения (за 4 месяца, 11 месяцев); 

- по отчёту об исполнении местного бюджета проведены внешние проверки отчётов за 
2012 год, 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2013 года, составлено 4 заключения; 

- на проект решения Думы городского округа Стрежевой «О местном бюджете 
городского округа Стрежевой на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» 
– 1 заключение. 

В отчетном году осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие Думы 
городского округа Стрежевой с прокуратурой города Стрежевого, которая проводит 
постоянный контроль за законностью решений Думы. Представители прокуратуры 
постоянно присутствуют на собраниях Думы.   



В 2013 году в Думу на принятые решения поступило 9 протестов прокуратуры. На все 
поступившие акты прокурорского реагирования даны ответы, 7 протестов удовлетворены 
полностью, 2 – частично.  

В целях совершенствования правовой базы муниципального образования в адрес 
Думы прокуратура направляла Информацию (10 писем), все предложения и замечания 
нашли своё отражение в решениях Думы. В прошедшем году для устранения нарушений, 
выявленных в ходе проверки, поступило представление из прокуратуры г. Стрежевого, по 
результатам проверки приняты меры по устранению и недопущению выявленных 
недостатков, о чём своевременно оповестили прокуратуру.  

По инициативе прокуратуры принято 11 правовых актов.  
Главным в депутатской деятельности является постоянная работа с избирателями. 
Принимая решения, депутаты руководствуются не только заключениями 

специалистов, но и мнением и оценками жителей, общественных объединений и 
организаций. Только за отчетный год в Думу городского округа поступило 3 коллективных 
письма, а на приеме у депутатов побывало 277 граждан города. 

Поступившие обращения по тематике затрагивают следующие вопросы: 
№ Темы обращений Количество 
1. Вопросы жилищно-коммунального хозяйства 45 
2. Вопросы материнства и детства  20 
3. Вопросы жилья 26 
4. Вопросы труда и заработной платы 42 
5. Вопросы социальной защиты населения 17 
6. Вопросы строительства и архитектуры 4 
7. Вопросы юриспруденции и права 18 
8. Вопросы транспорта 3 
9. Вопросы здравоохранения 21 
10. Вопросы землепользования 3 
11. Вопросы финансов 9 
12. Вопросы образования 1 
13. Вопросы торговли 1 
14. Вопросы культуры и спорта 10 
15. Вопросы охраны общественного порядка 7 
16. Вопросы пенсионного обеспечения 1 
17. Вопросы награждения  
18. Вопросы общественных объединений и организаций  
19. Вопросы по налогам и платежам 3 
20. Вопросы молодежной политики  
21. Вопросы информационного обмена  
22. Вопросы природных ресурсов и экологии 4 
23. Вопросы благоустройства 19 
24. Вопросы расходования бюджетных средств 1 
25. Вопросы противодействия коррупции 2 
26. Кадровые вопросы 2 
27. Прочие вопросы 18 

Результаты рассмотрения обращений (в письменной и устной формах): 
Удовлетворено 141 обращение; 
Разъяснено по 98 обращениям; 
Оставлено без удовлетворения 16 обращений; 
Остаются на рассмотрении 22 обращения.  
В течение отчётного периода состоялись встречи депутатов Думы городского округа 

Стрежевой: 
• с Козловской О.В., председателем Законодательной Думы Томской области, 

Куприянцем А.Б., заместителем председателя Законодательной Думы Томской области 
(обсуждались вопросы: мостовой переход через р.Вах, проблемы аэропорта, 



строительство детского сада, кадры для учреждений образования и здравоохранения, 
медицинское обслуживание стрежевчан в учреждениях ХМАО, прожиточный 
минимум, выезд из города к постоянному месту проживания пенсионеров и т.п.); 

• Чернышевым И.Н., заместителем председателя комитета Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации по социальной политике (темы: 
исполнение Указов Президента Российской Федерации, прожиточный минимум 
северных территорий Томской области, медицинское обслуживание стрежевчан в 
учреждениях ХМАО и т.п.) 

• Трофимовым А.А., заместителем начальника ОГИБДД (темы: дорожно-транспортные 
происшествия с участием скутеров, контроль за пунктами проката мототранспортных 
средств и т.п.).  
Заметное событие в городе – начало работы Молодёжного парламента городского 

округа Стрежевой, за 5 месяцев своей деятельности ребятами реализованы проекты:  
• «Мамин сквер» (Зубкова Л.); 
• «Велофестиваль» (Капитонов В.); 
• «Зимний фонтан» (Никитченко Э.). 

В стадии реализации проекты по установке пандусов в подъездах жилых домов 
(Харахорин А.), «Светлое будущее» (Гусев С.). Проведены «Веселые старты» для детей, 
требующих особого внимания. Ведет свою работу Школа Активного действия (Малышко Д.). 
Активно взаимодействует со специалистами Администрации по реализации проекта по 
безнадзорным животным Ильина С. 

Команда Молодёжного парламента приняла участие в турнире по волейболу среди 
любителей, организованным местным отделением ВПП «Единая Россия». 

Участие в областном конкурсе молодежных социальных проектов, на который 
направили 5 проектов, принесло результат – проект «Велофестиваль» получил грант 
конкурса. 

12 декабря депутаты Думы и члены Молодёжного парламента  в школах города провели 
открытые уроки, посвящённые 20-летию Конституции Российской Федерации. 

Работа Думы регулярно освещается в средствах массовой информации – в газетах 
«Северная звезда», «Томская нефть», в программах стрежевского телевидения, на 
официальном сайте admstrj.tomsk.ru. 

Кроме того, депутаты работают и в составе комиссий, созданных Администрацией 
города для коллегиального обсуждения различных вопросов местного значения. В настоящее 
время все депутаты задействованы в работе 46 таких комиссий, что позволяет Думе быть в 
курсе всех событий, происходящих в городе, активно влиять на решение основных проблем, 
обеспечивая при этом полный и всесторонний учет мнений, интересов жителей города, 
избирательных округов.  

Участие депутатов в оперативной работе Администрации способствует более 
глубокому и тщательному изучению рассматриваемых вопросов, исключает факты 
нарушения действующего законодательства. 

Для реализации принципа демократического, государственно-общественного характера 
управления в государственных и муниципальных учреждениях создаются коллегиальные 
органы управления учреждением (общественные, управляющие, наблюдательные Советы). 
Наблюдательный совет муниципального автономного учреждения здравоохранения 
«Городская больница» возглавил депутат, председатель комиссии по социальным вопросам 
Войцехович Александр Геннадьевич. 

Депутаты Думы Крюков Николай Владимирович и Щербаков Владимир Павлович 
являются членами Общественного Совета при Межмуниципальном отделе МВД России 
УМВД России по Томской области. 

Свою деятельность в 2013 году Дума городского округа Стрежевой заканчивала в 
составе 19 человек, решением Думы от 11 сентября 2013 года № 387 были сняты полномочия 
с депутата Думы городского округа Стрежевой Боргега Александра Александровича, в связи 
с избранием его депутатом Законодательной Думы Томской области.  

Благодаря совместным усилиям органов местного самоуправления, коллективов 
учреждений и организаций основные показатели социально-экономического развития города 



продолжили рост: 
• по г. Стрежевому объем инвестиций составил 957,9 млн. рублей (за 3-й квартал 2013 

года); 
• средняя заработная плата по городу выросла на 3 669,2 рубля или 8,6% и составила 

46 317,2 рубля (данные за ноябрь 2013 года); 
• на начало 2014 года просроченная задолженность по заработной плате в городском 

округе Стрежевой отсутствует; 
• средний размер трудовой пенсии – 15 603 рубля, что на 1 423 рубля больше по 

сравнению с 2012 годом;  
• численность безработных, состоящих на учете в Центре занятости г. Стрежевого, на 1 

января 2014 года составила 125 человек, что на 21% меньше, чем на 1 января 2013 года 
(159 человек). Уровень регистрируемой безработицы уменьшился на 0,16% и на 
01.01.2014 составил 0,54% от численности экономически активного населения (на 
01.01.2013 – 0,7%). За содействием в трудоустройстве в городской Центр Занятости с 
01.01.2013 г. по 31.12.2013г. обратилось 3 415 человек, что на 10% меньше, чем за 
соответствующий период предыдущего года (в 2012 – 3794 человека). 

• в 2013 году в городе введено в действие 5 индивидуальных жилых домов общей 
площадью 1 169 кв. м;  сдано 3 многоквартирных дома, площадь которых составляет 
4 366 кв.м. 
Приведенные выше примеры показывают, что Дума IV созыва совместно с 

Администрацией городского округа Стрежевой делает всё, чтобы стрежевчанам жилось 
комфортно и уютно в нашем городе, нашем общем доме.  


	
	Приложение
	к решению Думы городского округа Стрежевой
	от 05.02.2014 № 455

	
	Приложение
	к решению Думы городского округа Стрежевой
	от 05.02.2014 № 455


